На правах рукописи

МАКСИМОВА ОЛЬГА ЮРЬЕВНА

КОРРЕКЦИЯ ДЕФЕКТОВ РАДУЖНОЙ ОБОЛОЧКИ

МЕТОДОМ ВНУТРИРОГОВИЧНОГО ИСКУССТВЕННОГО

ДИАФРАГМИРОВАНИЯ (ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ)

3.1.5. – офтальмология (медицинские науки)

Автореферат

диссертации на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук

Москва – 2023

2

Работа выполнена на базе Федерального государственного автономного

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

«Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени

академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

Научный руководитель: Измайлова Светлана Борисовна

доктор медицинских наук, заведующая отделом

трансплантационной и оптико- реконструктивной

хирургии переднего отрезка глазного яблока

ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России

Научный консультант: Перова Надежда Викторовна

доктор биологических наук, заместитель

директора по научно-практической работе

Института медико-биологических исследований и

технологий

Официальные оппоненты: Слонимский Алексей Юрьевич

доктор медицинских наук, профессор, врач-

офтальмолог ООО «Московская глазная клиника»

Осипян Григорий Альбертович

доктор медицинских наук, старший научный

сотрудник отдела патологии оптических сред

глаза ФГБНУ «НИИ глазных болезней им. М.М.

Краснова»

Ведущая организация: ФГАОУ ВО «Российский университет

дружбы народов»

Защита состоится «26» июня 2023 г. в _ _ _ часов на заседании

диссертационного совета 21.1.021.01 при ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России по

адресу: 127486, г. Москва, Бескудниковский бульвар, д. 59А.

С диссертацией можно ознакомиться в научно-медицинской библиотеке

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова»

Минздрава России.

Автореферат разослан « » 2023 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,

доктор медицинских наук И.А. Мушкова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Обширные дефекты радужки, вплоть до полной

аниридии, могут быть результатом аномалии развития (врожденная патология),

возникать у пациентов после тяжелой травмы глаза или вследствие

хирургического вмешательства, например, удаления новообразований радужной

оболочки, проведения иридэктомии. Последствия травмы органа зрения

являются одной из главных причин слепоты и инвалидности из-за большой

распространенности и тяжести клинических проявлений (Мушкова И.А.,

Соболев Н.П., Ходжаев Н.С. и др., 2014). Социальную значимость проблемы

трудно переоценить. Она обусловлена тем, что наиболее часто патология

отмечается у лиц молодого, наиболее трудоспособного возраста. Жалобы на

низкую остроту зрения в связи с засветами и аберрациями снижают качество

жизни. С проблемой больших дефектов радужной оболочки приходится

встречаться у пациентов после хирургических вмешательств по поводу

новообразований цилиарной зоны (Линник Л.Ф., 1998), а также в случае

осложнений в виде стойких мидриазов. Иридохрусталиковая диафрагма (ИХД)

необходима человеку для нормального функционирования зрительной системы,

поскольку она уменьшает сферические и хроматические аберрации,

увеличивает глубину резкости, предохраняет сетчатку от засветов.

С течением времени формировались разные подходы к решению этой

проблемы, что отражено в опыте отечественных и зарубежных авторов.

Известные способы хирургической коррекции обширных дефектов радужной

оболочки и хрусталика наряду с их преимуществами обладают рядом

индивидуальных недостатков и не всегда эффективны (Паштаев Н.П., 2001;

Поздеева Н.А., 2001; Копаев С.Ю., 2000; Струсова Н.А., 2000; Иошин И.Э., 2001;

Соболев Н.П., 2003). Имплантация ИХД – «золотой стандарт» современной

офтальмохирургии в лечении больных с аниридиями, однако в ряде случаев он не

может применяться по объективным причинам (например, после

иридоциклэктомии по поводу новообразования) из-за возможной травматичности

и способа фиксации, которые нежелательны у данных пациентов. В таких случаях
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перспективным представляется внутрироговичное введение красящего вещества в

строму в проекции колобомы радужки для создания диафрагмирующего эффекта.

В настоящее время в офтальмологии кератопигментация успешно

проводится зарубежными специалистами, однако следует заметить, что на

территории Российской Федерации не существует зарегистрированных и

разрешенных к применению в клинической практике внутрироговичных

окрашенных имплантатов для коррекции дефектов радужки. Таким образом, для

решения функциональных и косметических аспектов проблемы аниридии

актуальным вопросом является разработка интракорнеального окрашенного

имплантата, удобного для введения с минимальной интраоперационной

травматизацией, и изучение его биосовместимости с тканями роговицы.

Цель: разработать и обосновать в эксперименте технологию коррекции

дефектов радужной оболочки методом внутрироговичного искусственного

диафрагмирования с применением нового гелевого окрашенного имплантата.

Задачи:

1. На основании проведения спектрофотометрии определить

светопропускаемость образцов гелевых окрашенных имплантатов для оценки их

функционального диафрагмирующего эффекта.

2. На основании методов двухмерного клеточного культивирования и

органотипического культивирования изучить реакцию культуры кератоцитов и

ткани роговицы в эксперименте in vitro на образцы новых гелевых окрашенных

имплантатов.

3. На основании биомиокроскопии и световой микроскопии изучить

реакцию стромы роговицы экспериментального животного (in vivo) на

имплантацию предложенных образцов гелевых окрашенных имплантатов.

4. На основании эксперимента на кадаверных глазах (ex vivo) оценить

возможность стабильного положения гелевого окрашенного имплантата в

роговичном туннеле.

5. Разработать в эксперименте ex vivo оптимизированную хирургическую

методику внутрироговичного искусственного диафрагмирования с
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фемтосекундным лазерным формированием самогерметизирующегося

роговичного реза.

Научная новизна

1. Впервые созданы новые композиции химических веществ – гелевые

окрашенные имплантаты для кератопигментации: на основе гиалуроновой

кислоты и метилцеллюлозы с добавлением нерастворимого органического

пигмента и на основе гидролизата коллагена с добавлением неорганического

тонера; проведен спектрофотометрический анализ образцов.

2. Впервые проведено экспериментально-морфологическое обоснование

возможности применения новых гелевых окрашенных имплантатов для

кератопигментации на основании изучения биосовместимости в экспериментах

in vitro, in vivo, ex vivo.

3. Впервые разработана технология фемтолазерной кератопигментации,

включающая использование оригинального программного обеспечения для

формирования самогерметизирующегося входа в роговичный туннель,

созданного на базе отечественного предприятия.

Практическая значимость

1. Разработан гелевый окрашенный имплантат на основе гидролизата

коллагена и неорганического пигмента, обладающий высокой

биосовместимостью, а также имеющий оптимальные диафрагмирующие

свойства, что определяет преимущества его применения в ходе

кератопигментации.

2. Выстроена система изучения гелевых окрашенных имплантатов и

оценено их влияние при введении в роговичный туннель в эксперименте in vitro

на моделях клеточного культивирования выделенных клеток стромы роговицы, в

процессе органотипического культивирования изолированных кадаверных

роговиц человека с введенными имплантатами, а также in vivo на глазах

лабораторных животных (кроликов).

6

3. Разработано оригинальное программное обеспечение для

отечественного фемтолазера в целях оптимизации технологии фемтолазерной

кератопигментации, которое обеспечивает создание самогерметизирующегося

входа в роговичный туннель, что позволяет констатировать стабильную

фиксацию введенного в роговичный туннель гелевого окрашенного имплантата.

Основное положение, выносимое на защиту

Разработанная в эксперименте технология внутрироговичного

искусственного диафрагмирования, заключающаяся в использовании

биосовместимого гелевого окрашенного имплантата на основе гидролизата

коллагена и неорганического пигмента и выполняемая с помощью новой

программы отечественного фемтосекундного лазера, является безопасной и

позволяет получить функциональный диафрагмирующий эффект.

Внедрение в практику

Результаты работы внедрены в деятельность отдела трансплантационной и

оптико-реконструктивной хирургии переднего отрезка глазного яблока головной


[…]


лазера – 100 кГц – 10 МГц; скорость перемещения пучка – 5-200 мм/с; энергия в

импульсе – 0,1-3 мкДж.

Для подтверждения эффективности разработанного программного

обеспечения был проведен эксперимент на кадаверных глазах. На 10 донорских

глазах, не прошедших отбор для кератопластики в Глазном тканевом банке МНТК

«Микрохирургия глаза», предварительно удаляли эпителий для улучшения

визуализации. На каждой роговице проводили формирование двух

полукольцевых замкнутых туннелей с разной формой реза для входа в туннель.

При помощи фемтосекундного лазера «Фемто Визум» (программа «Роговичный

туннель») на глубине 400 мкм был сформирован кольцевидный замкнутый

роговичный туннель с внешним диаметром 8 мм и внутренним диаметром 4 мм.

Использованы все варианты формирования самогерметизирующегося

роговичного реза с вышеописанными параметрами. По окончании эксперимента

выполнена оптическая когерентная томография роговицы кадаверного глаза на

приборе RTVue-100 (Optovue, США). В результате эксперимента визуально

определили успешное фиксирование гелевого окрашенного имплантата в

пространстве сформированного с помощью фемтолазера роговичного тоннеля.

Остальные зоны роговицы оставались интактными.

При выполнении эксперимента с формированием тангенциально-

ориентированного входа в интрастромальный туннель с одним изломом (n=4)
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вытекание имплантата наружу в процессе его введения не наблюдалось ни в

одном случае. При выполнении эксперимента с формированием тангенциально-

ориентированного двунаправленного входа в интрастромальный туннель

«ступенькой» с двумя изломами (n=4) вытекание имплантата наружу в процессе

его введения наблюдалось в 3 случаях из 4. При формировании других

возможных форм реза в большинстве случаев зафиксировано вытекание гелевого

окрашенного имплантата. При выполнении тангенциально-ориентированного

«зигзагообразного» входа в интрастромальный туннель с двумя изломами (n=4)

вытекание имплантата наружу в процессе его введения наблюдалось в 3 из 4

случаев. При создании тангенциально-ориентированного (n=4) и радиально-

ориентированного (n=4) входов в интрастромальный туннель, выполненных

двумя пересекающимися надрезами, вытекание имплантата наружу в процессе его

введения отмечено во всех случаях.

Таким образом, использование предложенного программного обеспечения

позволяет сформировать самогерметизирующийся тангенциально-

ориентированный роговичный рез с одним изломом для входа в

интрастромальный туннель, который препятствует миграции, выходу и потере

красящего вещества, тем самым обеспечивая стабильную фиксацию имплантата в

туннеле.

ВЫВОДЫ

1. На основании спектрофотометрического анализа определен образец

имплантата, проявивший максимальную диафрагмирующую способность (на

основе гидролизата коллагена с неорганическим пигментом), образцы на основе

метилцеллюлозы с органическим пигментом и на основе гиалуроната натрия с

органическим пигментом обладают светопропусканием.

2. В результате двухмерного клеточного культивирования и

органотипического культивирования в присутствии опытных образцов доказано,

что ни один из образцов не оказывает воздействия на пролиферативную

23

активность культуры клеток, а также не приводит к повреждению ДНК клеток.

Проведенное иммуногистохимическое исследование апоптоза показало, что

экспрессия Цитохрома С и Caspasa 8 в роговицах с образцами имплантатов 1 и 3

была сопоставимой и статистически выше (р<0,05) по сравнению с контрольной

группой. При этом статистически значимых различий в роговицах с образцом 2 и

контрольной группой выявлено не было (p>0,05). В исследуемых образцах

экспрессия инициаторного маркера митохондриального пути апоптоза BAX

отсутствовала. Изучение экспрессии эффекторных маркеров Caspasa 3/7 показало

отсутствие статистически значимых различий.

3. После введения образцов гелевых окрашенных имплантатов в роговицу

экспериментальных животных отмечено, что к третьему месяцу наблюдения

образцы занимали стабильное положение в сформированном интрастромальном

туннеле, воспалительная реакция глаза кролика в раннем и отдаленном

послеоперационном периодах была минимальной или отсутствовала. Образец

на основе гидролизата коллагена и неорганического пигмента показал себя

оптимальным по состоянию канала и отсутствию инфильтрации краской

окружающей стромы, что позволяет считать его наиболее перспективным для

применения в клинических условиях.

4. Выполнение фемтосекундной лазерной кератопигментации с гелевым

окрашенным имплантатом является прецизионным, прогнозируемым и

безопасным процессом. Гелевая структура имплантата играет важную роль в

обеспечении стабильной его фиксации в пространстве роговичного туннеля.

Интраоперационный выход некоторого количества имплантата наружу позволяет

предположить несовершенство стандартной форма реза (прямой вертикальный

рез) для входа в роговичный туннель в случае выполнения кератопигментации.

5. В результате проведенного исследования разработана технология

внутрироговичного искусственного диафрагмирования с фемтосекундным

лазерным сопровождением, разработано программное обеспечение для

оптимизации хирургической методики с формированием

самогерметизирующегося роговичного реза для входа в роговичный туннель.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В качестве материала для изготовления гелевого окрашенного

имплантата для внутрироговичной кератопигментации, пригодного с точки

зрения биосовместимости и диафрагмирующих свойств, возможно использовать

в качестве основы «Протектор эпителия роговицы гелевый» на основе

гидролизата коллагена, в качестве красящего вещества – неорганический

пигмент на основе оксида железа.

2. Для обеспечения стабильной фиксации гелевого окрашенного

имплантата в роговичном туннеле и, как следствие, достаточного

диафрагмирующего эффекта, в ходе фемтолазерной кератопигментации

целесообразно выполнять самогерметизирующийся роговичный рез с одним

изломом с тангенциально-ориентированным входом в интрастромальный

туннель.
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