## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертационной работы Максимовой Ольги Юрьевны
«Коррекция дефектов радужной оболочки методом внутривитреального
искусственного диафрагмирования (экспериментальное исследование)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 3.1.5. – офтальмология**

Дефекты радужной оболочки глаза могут быть результатом врожденной патологии, а также могут возникать у пациентов после травмы глаза или вследствие хирургического вмешательства, например, удаления новообразований радужной оболочки, проведения иридэктомии. Последствия травмы органа зрения являются одной из главных причин слепоты и инвалидности из-за большой распространенности и тяжести клинических проявлений. Социальная значимость проблемы не вызывает сомнений. Она обусловлена тем, что наиболее часто проблема отмечается у лиц молодого, наиболее трудоспособного возраста. Жалобы на низкую остроту зрения в связи с засветами и аберрациями из-за дефекта радужки и отсутствия диафрагмирующего эффекта снижают качество жизни.

Развитие технологий хирургического лечения дефектов радужки и применение различных методик оперативного вмешательства требуют четкого определения рекомендаций и показаний к тому или иному вмешательству в зависимости от характера несостоятельности радужки и состояния прилегающих тканей поверхности глазного яблока.

Известны разные подходы к решению данной проблемы, что отражено в опыте отечественных и зарубежных авторов. Известные способы хирургической коррекции обширных дефектов радужной оболочки наряду с их преимуществами обладают рядом индивидуальных недостатков и особенностей. Имплантация иридохрусталиковой диафрагмы – «золотой стандарт» современной офтальмохирургии в лечении аниридии, однако в ряде случаев он не может применяться по объективным причинам (например, после

иридоциклэктомии по поводу новообразования) из-за возможной травматичности и способа фиксации, которые нежелательны у данной группы пациентов. В таких случаях перспективным представляется внутрироговичное введение красящего вещества в строму роговицы в проекции колобомы радужки для создания диафрагмирующего эффекта. В настоящее время в офтальмологии кератопигментация успешно проводится зарубежными специалистами, однако следует отметить, что на территории Российской Федерации не существует зарегистрированных и разрешенных к применению в клинической практике внутрироговичных окрашенных имплантатов для коррекции дефектов радужки. Таким образом, необходимой является разработка в технологии внутрироговичного искусственного диафрагмирования с использованием окрашенного имплантата, удобного для введения и оптимального с точки зрения биосовместимости с тканями роговицы.

В связи с этим диссертационная работа Максимовой О.Ю., посвященная разработке и обоснованию в эксперименте технологии коррекции дефектов радужной оболочки методом внутрироговичного искусственного диафрагмирования с применением нового гелевого окрашенного имплантата, является актуальной.

В автореферате четко сформулированы цель и задачи исследования. Поставленные задачи решены автором в процессе работы. Для решения поставленных в исследовании задач были использованы современные экспериментальные модели и методы исследования.

Научная новизна не вызывает сомнений. Необходимо отметить практическую и научную значимость диссертации. В данной работе впервые созданы новые композиции химических веществ – гелевые окрашенные имплантаты для кератопигментации - на основе гиалуроновой кислоты и метилцеллюлозы с добавлением нерастворимого органического пигмента и на основе гидролизата коллагена с добавлением неорганического пигмента; проведен спектрофотометрический анализ образцов. Впервые проведено

экспериментально-морфологическое обоснование возможности применения новых гелевых окрашенных имплантатов для кератопигментации на основании изучения биосовместимости в экспериментах *in vitro*, *in vivo*, *ex vivo*. Впервые разработана технология фемтолазерной кератопигментации, включающая использование оригинального программного обеспечения для формирования самогерметизирующегося входа в роговичный туннель, созданного на базе отечественного предприятия.

Все научные положения обоснованы достаточным количеством экспериментальных исследований, выполненных на 17-ти кадаверных глазах, а также на 20-ти глазах 20-ти экспериментальных животных. Используются наиболее современные методы исследования. Выводы логически вытекают из материалов исследований, в полном объеме отражают поставленные задачи.

Основные положения работы представлены в виде докладов, сделанных на научно-практических конференциях. Результаты исследования опубликованы в 4 печатных работах, из них 3 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Актуальность проведенного исследования отражена в 2 патентах на изобретение РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по содержанию полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

Таким образом, диссертационная работа Максимовой Ольги Юрьевны «Коррекция дефектов радужной оболочки методом внутрироговичного искусственного диафрагмирования (экспериментальное исследование)», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – офтальмология, представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной проблемы хирургического лечения пациентов с дефектами радужной оболочки с помощью кератопигментации. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Директор Тамбовского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук
профессор

Фабрикантов О.Л.

«16» апреля 2023 г.

Личную подпись Фабрикантова Олега Львовича заверяю

Начальник отдела кадров

Хорошков В.В.

«16» апреля 2023 г.

Юридический и почтовый адрес:

392000, Россия, г. Тамбов, Рассказовское ш., д.1

Телефон: (4752) 72-24-78

Сайт в интернете: <http://www.mntk-tambov.ru>

E-mail: [mntk@tmb.ru](mailto:mntk@tmb.ru)